congregazione del Sant'Uffizio, cominciò a delinearsi una tendenza favorevole a lasciare ai giudici secolari le cause di sortilegi superstiziosi non ereticali. Così, il 21 dicembre 1602 il cardinal Camillo Borghese, futuro Paolo Quinto, a nome di tutta la congregazione impartiva un secco rabbuffo al vicario dell'inquisitore bolognese, il quale pretendeva «che le cause delle superstitioni, incantesmi et fattucchiere non si possano conoscere nel Tribunale di Sua Signoria ma debbiano rimettersi al Santo Offitio», invitandolo ad astenersi «da queste novità, dovendo sapere molto bene che gli Ordinarii non sono obligati a li processi a gl'Inquisitori in simil cause se non quando sapiunt heresim manifeste» (B.C.B., ms. B. 1862, lett. 84). Si tornava, insomma, all'enunciato della bolla di Alessandro Quarto: primo passo verso quell'atteggiamento sempre più apertamente scettico e «razionalista» che doveva farsi strada negli ambienti della congregazione romana del Sant'Uffizio, ed esprimersi, di lì a qualche decennio, nella "Instructio pro forinandis processibus in causis strigum, sortilegorum et maleficorum", su cui torneremo più avanti. Sul problema in generale, Cfr. H. CH. LEA, "A History of the Inquisition of Spain", t. IV, New York 1907, pp. 184-91 .

Nota 33. Sentenza contro il Moduco: «... tanta fuit audatia tua et parvus timor Dei, ut ausus sis coram nobis affirmare quod propallare nomen strigonum et benandantum est ire contra divinam voluntatem; et ulterius affirmasti te credere et firmiter tenere hos scelestos ludos a Deo esse permissos, et vos pro Deo proeliari. Item affirmasti te firmiter tenere quod ille capitaneus, sub quo ibas ad similia spectacula, fuisset a Deo posinas. Ulterius tanta fuit perseverantia tua et credulitas in mala committendo, quod credebas et firmiter tenebas quod non solum opera ista Dei erant, verum quod mortus pro illis paradisum introisses... Et quod est signum ingentis fallatiae et sceleris tui, accepisti sacratissimum Eucaristiae sacramentum

sine eo quod unquam confessus fuisti haec tam magna scelera et errata tua» (A.C.A.U., «Sententiarum contra reos S. Officii liber primus», cc. 90v - 91r). Sentenza del Gasparutto: «... et quod impium ac nephandissimum est, idolatriam commisisti quoties ad huiusmodi spectacula adibas, angelum supradictum malum adorabas, sicut Dominus noster Jesus Christus in ecclesiis ac aliis in locis adorari solet, ac deber» (ibid., c. 940. Una copia delle due sentenze - non delle abiure - inviata alla congregazione romana del Sant'Uffizio si trova in T.C.L.D., ms. 1226, s. II, vol. terzo cc. 328r - 330v. Le discordanze tra l'originale e la copia sono minime, e del tutto irrilevanti .